# Statuta provincialia et synodalia diocesis Trajectensis.

<https://hdl.handle.net/1874/301852>

# Statuta prouincialia. Incipiunt feliciter

Enricus dei grā sancte colonieñ ecclie archi  
epūs sacri impii p yitaliā archicellaris sa-  
cro p̄nte puiciali 25 ilio ad ppetuā rei mēoriā  
reipublice curā gerētes illud affectat̄ in corō  
gerem⁹ ut nostris subiectis pacē quietē trāquillū statum  
pparemus et nūc nouoꝝ edicōe nūc antiquoꝝ extēsione d  
cretoꝝ libertatē et emuitatē ecclesiasticā cōs eruemus ac in  
surgeñiū cōtra ipsā conatus et appetitus noxios eciā pe  
naꝝ adiectōibus refrenemus. Sane iā vduū felicis re-  
cordacōis dñs engelbīns archiepūs colonieñ predeces-  
sor n̄ speculator et puidus et suoꝝ subditoꝝ defensor  
inclitus ad manutenedā et defēdēdam libtate et emuita  
tē ecciāꝝ et ecclesiasticaꝝ psonaꝝ ac eoꝝ q̄ in sortem do  
mini sūt vocati q̄plura pusiones tam iuris canonici q̄  
cūilis statuta synodalia nō tam salubria et vtilia q̄ nez  
cessaria p̄mulgauerit ea q̄ penaꝝ adiectōibus sicut ex-  
titit expediēs vallauit puidet et cōsulte de consilio et cō  
sēsu nostri caplī colonieñ ac venerabiliū patꝝ dñoꝝ go  
defridi osnaburgeñ et godefridi minden ac procuratoꝝ  
venerabiliū patꝝ dñoꝝ odulphi leodicñ et lodewici mo  
nasterieñ ecciāꝝ epoꝝ nrōꝝ suffraganeoꝝ et procurato  
rū ecciāꝝ traiecteñ ipſa traiecteñ ecciā vacāte sede i pse  
ti nrō consilo puiciali cōgregatoꝝ saluis pdcōꝝ suffra  
ganeoꝝ mois statutis sinodalibꝫ si q̄ hñt eis et eoꝝ mo  
nasteriis et piis locis ecclesiasticis q̄ p̄ois plexius puidē  
tibꝫ quibus p̄ntes p̄cūdīcare non itēdimus sed ea in  
suo roboꝝ volumus pmanere auctoritate pāciū cōphā  
da īouanda et auctorizanda ac ad totā nostrā puiciā  
vt vniiformitas in ea īducaſ ī omibꝫ suis forma modo i

tenoribz extēdēda iſam ad totā nrām , pūiciā extēdimz p  
p̄tēs . h̄is cernētes ea vt statuta z decria , pūcialia āmō  
debere firmis teneri z obseruari ? Quoꝝ qđem statutorū  
tenor de vbo ad vbu dinoscitur esse talis .

**D**e injectoribus manū in clericos .

**L**atuinus v̄i sacrilegi q̄ suadēte diabolo dei timo  
re postposito manus ūciūt i clericū l alias p̄suas  
ecclesiasticas z religiosas temere violētas ex hoc iciditū in  
excōicacōis ūniāz canois iā , plati p freq̄tē ūnūciacōem z  
cōiois denegacōem z recōsiliacōis grām . q̄re z de offesa  
satissacere ḡpellat cū de ſlectioē huiusmōi ḡſtiterit p eūi  
dēciā fēl vel publicā famā vel alia fidē corā loci ordiārio  
faciēdā vel p iuramētū ūuriā , passi si fuerit p̄ſoā boēta z  
fide digna vel p testes in loco i quo sacrilegi domicilium  
babuerit i quo sacrilegiū ūmitrū si ūmitrēs fuerit dñs lo  
ci cesseſ a diuis z iþi sacrilegi p oēs ecclesiias ūtētuales  
z prochias z capellas citatis coloniēn vel aliaꝝ ciuitatū  
si ūuria in ciuitate ūmittat singulis diebus dnīcis z festi  
vis excōicati publice nūciēt noiatim si eoꝝ noia ſciri po  
terit alioq̄i in genere Si ūuria ex ciuitatē ūmittat ſilr  
denūciēt p oēs ecclesiias ūtētuales z prochiales z capel  
las decanat⁹ illi⁹ vel eccl̄ia archidiaconat⁹ i quo hoc ūtigat  
ita tñ q̄ nichiloñ ab denūciacōez eoꝝ dē , p iþo fore ſcō  
vbičūqz ūniffo z intra emunitatē z ex ultra , peedat p lo  
ci ordinariū put hoc viſū fuerit expediere . Si vero dci  
sacrilegi p mēſē post huiusmōi denūciacōez ūtinueint  
mīme ūtissaciētes ex tūc ſigulis diebus dnīcis z festi  
vis ūpanis pulsatis cādelis extinctis p ecclesiias ūtētuales  
prochiales z capellas vt , pxiē dictū est denūciēt , excōica  
ti z ab ūnibus artius cuitādi donec leſo nobis z eccl̄ ſas

xc

tisſſerint cōpetēr et euidēter et donec auctoritate aplice  
absolucionis beneficiū psequāt q si p dimidium annū in  
excommunicacōe pſtiteriut huiusmodi denūciacēibus vili  
pēsis . si layci nobiles fuerint huiusmōi sacrelegiū et mir  
tētes terre et eoīū districtus si eos habuerint ipo fcō sūt  
ecclesiastico suppositi interdīcō q nullatenus relaxetur  
niſi de cōmīſſo fuerit legictime ſatisfactū Si autē fuerint  
alii quā nobiles dnī terre in quoī districtibus manet ex  
tūc moneantur p loci ordinariū et dcōs sacrilegos cōpel  
lant p bonorū q babēt in suis districtibus subtractionē  
requirant et si ipi dnī in hoc negligētes fuerit ex tūc p lo  
ci ordinariū excōicēr quā ſuſtinuerint animo indurato  
viq̄ ad ānū ex tūc tra eoī ecclastico ſit ſuppoſita iſdīcō  
ſaluis penis contra delinquētes huiusmōi et ptcipante  
conſtitutis ad quas procedant nichilominus priout hoc  
viſum fuerit expediere ..

### De incendiariis.

**I**tem cōtra incēdiarios et effractores ecclesia  
rū et monasteriorū cum ipo fcō sūt excommunicati  
Eodē mō ſtatuimus pcedi et mādam⁹ addiciētes vt ſi ba  
buerit trā vel districtū illa poſt tres mēſes a tpe ppetratī  
criminis ecclastico ſuppoſita ſit interdicto . Eum au  
tem incendiarii aliarum rerū et bonoī ecclasticoꝝ  
monasteriorū ſint tanquā ſacrilegi excōicandi . ſtatuī  
mus vt tales moneātur nominatim ſi eorum nomina ſci  
ri poterint Alioquin in genere p ordinariū loci in quo  
contingit huiusmodi forefactum vt infra ſeptem dics a  
die monitionis ſatisfactant . Alioquin idem ordinarius  
ex tūc ſine dilacione ipos excōicet et excōicatos denūciet

et faciet tenuciari in locis ubi visum fuerit expeditum . ita  
q̄ nisi infra quideci dies a tpe excoicaciois et denunciacio-  
nis satisficerint . ex tūc singulis diebus tricis et festiis  
candelis extinctis capitis pulsatis p̄ oēs ecclesias cōue-  
ntiales prochiales et capellas ciuitatis si in ciuitate cōti-  
git vel decanat⁹ vel archidiaconatus illi⁹ loci excoicet  
p̄nblīe sicut de incendiariis ecclesiaz est p̄missū . et si p̄  
sex mēses in excoicacione cōtumaciter persistent sib̄ sit  
districtus illi sūt ex tūc infidicti Alioꝝ at districtus non  
bācium dñm moneant et p̄cedat sicut superius de inice-  
toribus manuum continetur.

. De violatoriis emunitatum.

**T**em statuimus de hiis q̄ violat eccāz emunitatem  
seu dotes et violatores huiusmodi videlicz q̄ hos  
minē de emunitate seu dote extraherint vel aliā rē absti-  
lerint . vel aliomō eam p̄sūpserint violare quos nos tāq̄  
sacrilegos in hiis scriptis excoicamus sili mō quo dixi-  
mus de incēdiariis bonorum ecclesiaz publice excoicaz-  
ti nuncient et si plures fuerint vel iudex secularis q̄ bus-  
lūsmodi violēciā fecerint locus in quo talis domicilium  
babuerit sit ipo facto in locis . Et in loco ubi emunitas  
lesa fuerit cessetur a diuinis .

. De raptoribus.

**T**em ad reprimēdām presūptionē importunā  
raptor⁹ p̄donū inuasoriū verū bonorū ecclesiariū monas-  
terior⁹ et ecclasticarū psonaz statuimus ut q̄libet locus  
seu prochla nrē ciuitatis et p̄uincie ad quā l̄ ad quē ipsi  
raptiores p̄dones et inuasores puenerit seupreda spoliū  
l̄ rapina deducta fuerit l̄ ubi p̄de ipi⁹ emptor fuerit ipo  
scō sit ecclesiastico supposit⁹ interdict⁹ et q̄ diu ibi fuerit

cesserit penit<sup>a</sup> diuis & si p triduū ibi steterit licet ex tunc  
recesserint et ad alia loca se transmulerit vel prece vel spo-  
lium alias deducta fuerit nichilomin<sup>d</sup> prochla sine loco  
in quo triduū manserat vel ubi preda sumpta fuerit mane-  
st p duos menses ius decūs nisi medio tempore fuerit satisfactū

### De inuasoribus.

**L**em predones raptores inuasores & huiusmodi  
et eorum receptores uenon & preda & emptores p  
ordinarios nominentur nisi ut eorum nomina sciri pote-  
rint alioquin in genere ut infra triduum post monitionem  
ipam predam spoliū vel rapinam restituant et cōdigne  
satisfactiant Alioquin tam sacrilegi sumam excōicacionis  
quam nunc ferim<sup>9</sup> in hiis & eorum plebanos scriptis extūc  
incurrant ipso fecō et excōicati p locorum ordinarios pub-  
lice nūcierunt in qua excōicacione si satisfactione neglecta  
durauerint per quindenā .extūc pōēse ecclesiastas puentu-  
ales prochla' es & decanatus illius in quo rapina committit  
et ubi sacrilegi domicilium habet .vel eciam si opus fuerit  
cinitatis et aliorum locorum campanis pulsatis et cadentis ex-  
tinctis usque ad satisfactionem cognata nūcient excōicati  
singulis diebus onis et festis q̄ si p dimidiū annū  
in excōicacione postiterint extūc subiaceant penit<sup>a</sup> expissis  
superius dera eos qui manus in clericos iniciunt violen-  
tas et sup hoc ut ibi diximus procedatur.:

### De decimarum iniuriatoribus

**L**em cum sacrilegi censeantur q̄ iniuriosē subtra-  
būt & auferūt tanta degētū aīaz videlicet decias  
ad b' mōsi a dñō istitutas ut sit eib' i domo dei & eas ecci  
am

is q̄b⁹ debent nō psoluūt subtractores multoꝝ bonoꝝ q̄  
ex iusta soluzione decimaꝝ solēt dño largeute omnibus  
euenire et incitatores sterilitatis pestilencie famis tem-  
pestatis ⁊ alioꝝ modoꝝ q̄ frequēter eueniūt ex subtracti-  
one eariūdē statuim⁹ vt b̄mōi sacrilegi ac detentores et  
raptores decimaꝝ tā noualiū quā aliaꝝ quos nos in his  
scriptis excōicam⁹ p oēs eccias conuētuales prochiales  
nrē ciuitat̄ ⁊ dyoces⁹ p totū circulū cui⁹ lib⁹ anui quoli-  
bet mēse vno die dñico vel festiuo candelis extictis cāpa-  
nia pulsatis excōicati publice ⁊ districte p eccliaꝝ puiso-  
res nūcienſ ⁊ nichilomin⁹ ad vltiora pcedat p loci ordi-  
narium si vñſu fuerit expoire.